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139-DRPP-2013.- DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS. San José, a las 

once horas treinta y cinco minutos del veintiuno de marzo de dos mil trece.- 

Proceso de renovación  de las estructuras del partido Accesibilidad sin 

Exclusión.-  

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 4 del “Reglamento para la conformación 

y renovación de las estructuras partidarias y fiscalización de asambleas”, los informes 

presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de las asambleas y 

los estudios realizados por este Departamento, se llega a determinar que el partido 

Accesibilidad sin Exclusión convocó a todas las asambleas cantonales de la provincia 

de Puntarenas, las cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para la 

celebración de cada una de ellas. 

La conformación de estructuras del partido de cita, en relación con las asambleas 

anteriores, quedaron integradas según se indica:  

 
PUNTARENAS CENTRAL 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre       Puesto 
104100694  CARLOS ROY CAMPOS AZOFEIFA    PRESIDENTE PROPIETARIO 
113510324  MARIA TERESA SIBAJA RAMIREZ    SECRETARIO PROPIETARIO 
603190140  LORNA GONZALEZ ARAYA     TESORERO PROPIETARIO 
602060227  SARA CECILIA VASQUEZ VASQUEZ    PRESIDENTE SUPLENTE 
603240134  JOSE MIGUEL ARCE VASQUEZ    SECRETARIO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre       Puesto 
603160716  FELICIA MARIELA VASQUEZ RODRIGUEZ  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre       Puesto 
603190140  LORNA GONZALEZ ARAYA     TERRITORIAL 
104100694  CARLOS ROY CAMPOS AZOFEIFA    TERRITORIAL 
602060227  SARA CECILIA VASQUEZ VASQUEZ    TERRITORIAL 
501590742  MARIA ADELINA SALAZAR ALTAMIRANO   TERRITORIAL 
 

Inconsistencias: Se deniega el nombramiento de Angelo Anthonion Chaves 

Rodríguez, cédula de identidad número 603280358, designado como tesorero suplente 

y delegado propietario, por haber sido nombrado como delegado suplente por el partido 

Frente Amplio en la asamblea cantonal del cantón Central, provincia de Puntarenas, del 

12/08/2012. Se le hace saber al partido político que el nombramiento del delegado 
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propietario deberá recaer en un hombre para cumplir con el principio de paridad de 

género. 

PUNTARENAS ESPARZA 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre       Puesto 
603190095  LUIS SOTO VILLAFUERTE     PRESIDENTE PROPIETARIO 
604090276  VIVIANA DE LOS ANGELES LOBO SALAZAR   SECRETARIO PROPIETARIO 
602750508 CARLOS ALBERTO UGALDE PALMA    TESORERO PROPIETARIO 
602890204  ELIZABETH ARTAVIA MONTOYA    PRESIDENTE SUPLENTE 
602390377  MARIO ALBERTO CASTRILLO QUIROS   SECRETARIO SUPLENTE 
502340707  MARIA ISABEL MONTOYA ROJAS    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre       Puesto 
105300320  EDDIE FRANCISCO ARROYO AVALOS   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre       Puesto 
604090276  VIVIANA DE LOS ANGELES LOBO SALAZAR   TERRITORIAL 
603190095  LUIS SOTO VILLAFUERTE     TERRITORIAL 
602390377  MARIO ALBERTO CASTRILLO QUIROS   TERRITORIAL 
602750508  CARLOS ALBERTO UGALDE PALMA    TERRITORIAL 
502340707  MARIA ISABEL MONTOYA ROJAS    TERRITORIAL 
 
BUENOS AIRES 
 
DELEGAODS 
Cédula  Nombre       Puesto 
601011219  VICTOR DANIEL LEIVA LEIVA   TERRITORIAL 
105230278  JOSE ASDRUBAL CASTRO VARGAS   TERRITORIAL 
600470092  CRISTINO LAZARO ROJAS     TERRITORIAL 
901040263  ELIDIA GONZALEZ ROJAS     TERRITORIAL 
603540913  LORENA FLORES JURADO     TERRITORIAL 
 

Inconsistencias: Se deniega la nómina a los puestos propietarios y suplentes del 

Comité Ejecutivo por no cumplir con el principio de paridad según lo establece el 

artículo 2 del Código Electoral y 3 del Reglamento para la conformación y renovación 

de estructuras partidarias y fiscalización de asambleas, donde menciona que las 

asambleas partidarias y demás órganos pares se integrarán con un 50% de mujeres y 

un 50% de hombres y en las que tengan una conformación impar, la diferencia entre el 

total de hombres y mujeres no podrá ser superior a uno.  Asimismo, se deniega el 

nombramiento de Rafael Ortiz Torres, cédula de identidad número 601160002, 

designado como fiscal propietario, por haber sido nombrado como delegado suplente 

por el partido Frente Amplio en la asamblea cantonal de Buenos Aires, celebrada el 

02/06/2012.  
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PUNTARENAS MONTES DE ORO 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre       Puesto 
603440325  KAREN FONSECA UMAÑA     PRESIDENTE PROPIETARIO 
106080133  MARIA ESMERALDA UMAÑA ROJAS    SECRETARIO PROPIETARIO 
602070084  MELVIN MOYA VARGAS     TESORERO PROPIETARIO 
900410389  RAFAEL ANTONIO CAMPOS CORDERO   PRESIDENTE SUPLENTE 
602550013 CARLOS LUIS ROJAS LEON     SECRETARIO SUPLENTE 
600570751  GILDA ROJAS QUESADA     TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre       Puesto 
603750839  JORGE LUIS ESPINOZA UMAÑA    FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre       Puesto 
900410389  RAFAEL ANTONIO CAMPOS CORDERO   TERRITORIAL 
603440325  KAREN FONSECA UMAÑA     TERRITORIAL 
106080133  MARIA ESMERALDA UMAÑA ROJAS    TERRITORIAL 
602070084  MELVIN MOYA VARGAS     TERRITORIAL 
602550013  CARLOS LUIS ROJAS LEON     TERRITORIAL 
 
PUNTARENAS OSA 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre       Puesto 
203820536  MIGUEL ANGEL SOLORZANO CHACON   PRESIDENTE PROPIETARIO 
602400279  KATTIA TENORIO MENA     SECRETARIO PROPIETARIO 
603110009  ADRIAN MORENO ZUÑIGA     TESORERO PROPIETARIO 
601620528  ELIZABETH MONGE GODINEZ    SECRETARIO SUPLENTE 
603330864  ALLAN BOLAÑOS COREA     TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre       Puesto 
603420213  MARIO JOSE MENDOZA ARIAS    FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre       Puesto 
601620528  ELIZABETH MONGE GODINEZ    TERRITORIAL 
203820536  MIGUEL ANGEL SOLORZANO CHACON   TERRITORIAL 
602400279  KATTIA TENORIO MENA     TERRITORIAL 
603110009  ADRIAN MORENO ZUÑIGA     TERRITORIAL 
 

Inconsistencias: Se deniega el nombramiento de Gustavo Adolfo López Báez, cédula 

de identidad número 107190059, designado como presidente suplente y delegado 

propietario, por haber sido nombrado como delegado suplente por el partido Avance 

Nacional en la asamblea cantonal de Osa, celebrada el 18/12/2012.  
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PUNTARENAS AGUIRRE 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre       Puesto 
602720206  HILDER ROBERTO FONSECA GUERRERO   PRESIDENTE PROPIETARIO 
603680989  JOSE DANILO ARGUEDAS ORTEGA    SECRETARIO PROPIETARIO 
108990793  LIZETH ALFARO SANCHEZ     TESORERO PROPIETARIO 
601460758  ANA LUCIA CHAVARRIA ARCE    PRESIDENTE SUPLENTE 
602080364  ROCIO MORALES MARTINEZ     SECRETARIO SUPLENTE 
105560886  RIGOBERTO CHAVES VILLALOBOS    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre       Puesto 
601140015  EDGAR MADRIGAL AGUILAR     FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre       Puesto 
603680989  JOSE DANILO ARGUEDAS ORTEGA    TERRITORIAL 
105560886  RIGOBERTO CHAVES VILLALOBOS    TERRITORIAL 
601460758  ANA LUCIA CHAVARRIA ARCE    TERRITORIAL 
602720206  HILDER ROBERTO FONSECA GUERRERO   TERRITORIAL 
602080364  ROCIO MORALES MARTINEZ    TERRITORIAL 
 
PUNTARENAS GOLFITO 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre       Puesto 
501640886  GERARDA ZUÑIGA ZUÑIGA     PRESIDENTE PROPIETARIO 
600460916  VENERANDA RIVERA RIVERA    SECRETARIO PROPIETARIO 
601410629  JESUS ARCE AGUERO     TESORERO PROPIETARIO 
604160226  MARIO ALEXANDER LOPEZ RIVAS    PRESIDENTE SUPLENTE 
900420927  SANTO MISAEL ROJAS GUTIERREZ    SECRETARIO SUPLENTE 
602170778  XINIA CASTRO LOPEZ     TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre       Puesto 
201920893  LEONEL CASTRO ROJAS     FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre       Puesto 
601940809  AZUCENA VARGAS CALDERON    TERRITORIAL 
109470393  HENRY ALBERTO DIAZ CALVO    TERRITORIAL 
603160876  ESTRELLA CECILIA PONCE CANTILLO   TERRITORIAL 
602170778  XINIA CASTRO LOPEZ     TERRITORIAL 
604120971 GABRIEL ESTEBAN GONZALEZ ALVAREZ   TERRITORIAL 
 
PUNTARENAS COTO BRUS 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre       Puesto 
602150495  ALICE MABEL UGALDE JIMENEZ    PRESIDENTE PROPIETARIO 
501480758  ANIBAL NUÑEZ MOYA     TESORERO PROPIETARIO 
601880131  DANIEL ELIAS CRUZ SEGURA    PRESIDENTE SUPLENTE 
604100183  LARRY ESTEBAN BARRANTES UGALDE   SECRETARIO SUPLENTE 
604140090  JACKELINE ALPIZAR MIRANDA    TESORERO SUPLENTE 
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FISCALIA 
Cédula  Nombre       Puesto 
107900028  HERMOGENES AMADOR LOPEZ    FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre       Puesto 
602150495  ALICE MABEL UGALDE JIMENEZ    TERRITORIAL 
601880131  DANIEL ELIAS CRUZ SEGURA    TERRITORIAL 
601900846  FREDDY BARRANTES LOBO     TERRITORIAL 
 

Inconsistencias: Se deniega el nombramiento de Gilda Lorena Cruz Segura, cédula 

de identidad número 900640743, designada como secretaria propietaria y delegada 

propietaria, por haber sido nombrada como delegada propietaria por el partido Avance 

Nacional en la asamblea cantonal de Coto Brus, celebrada el 09/12/2012. Asimismo, se 

deniega el nombramiento de Beatriz Zamora Lara, cédula de identidad número 

113810625 designada como delegada propietaria porque no cumple con el requisito de 

inscripción electoral señalado en el artículo 8 del Reglamento para la conformación y 

renovación de las estructuras partidarias y fiscalización de asambleas. 

PUNTARENAS PARRITA 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre       Puesto 
105220541  OSCAR UNDERWOOD CARVAJAL    PRESIDENTE PROPIETARIO 
603180568  CINDY MELIZA SOTO JIMENEZ    SECRETARIO PROPIETARIO 
108750947  ORLANDO MIGUEL ALVARADO RODRIGUEZ  TESORERO PROPIETARIO 
603940957  KARINA MARIA NARANJO PRADO    PRESIDENTE SUPLENTE 
401180516  JOSE LUIS VINDAS CAMPOS     SECRETARIO SUPLENTE 
205890858  ANA MIREYLIS MENA LOPEZ    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre       Puesto 
106180538  FRANCISCO GARCIA AGUERO    FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre       Puesto 
603180568  CINDY MELIZA SOTO JIMENEZ    TERRITORIAL 
105220541  OSCAR UNDERWOOD CARVAJAL    TERRITORIAL 
108750947  ORLANDO MIGUEL ALVARADO RODRIGUEZ  TERRITORIAL 
603940957  KARINA MARIA NARANJO PRADO    TERRITORIAL 
401180516  JOSE LUIS VINDAS CAMPOS     TERRITORIAL 
 
PUNTARENAS CORREDORES 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre       Puesto 
603090637  ANGIE GUTIERREZ ZAPATA     PRESIDENTE PROPIETARIO 
113320269  LUIS DIEGO CASTRO MOYA     SECRETARIO PROPIETARIO 
109560748  IRENE ISABEL CORTES GARRIDO    TESORERO PROPIETARIO 
203350113  ENAR ROJAS LOPEZ      PRESIDENTE SUPLENTE 
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604180505  EVIDENCIO VILLANUEVA VILLANUEVA   SECRETARIO SUPLENTE 
106780145  FERNELY ORTIZ VALVERDE     TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre       Puesto 
602470788  FRANKLIN JIMENEZ PIEDRA     FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre       Puesto 
113320269  LUIS DIEGO CASTRO MOYA     TERRITORIAL 
604180505 EVIDENCIO VILLANUEVA VILLANUEVA   TERRITORIAL 
602740629  GERLYS ERUNDINO CEDEÑO SAMUDIO   TERRITORIAL 
203350113  ENAR ROJAS LOPEZ      TERRITORIAL 
109560748  IRENE ISABEL CORTES GARRIDO    TERRITORIAL 
 
PUNTARENAS GARABITO 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre       Puesto 
110660470  ALBERTO MADRIGAL SANDI     PRESIDENTE PROPIETARIO 
602850795  CLEDY YOHANA CEDEÑO VASQUEZ   SECRETARIO PROPIETARIO 
112390924  YENSON ANDRES MADRIGAL SANDI   TESORERO PROPIETARIO 
602400520  FLORIBETH VASQUEZ CEDEÑO    PRESIDENTE SUPLENTE 
900130278  JORGE EUGENIO CHAVARRIA ARROYO   SECRETARIO SUPLENTE 
602770219  ROSIBEL CEDEÑO VASQUEZ    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre      Puesto 
603100293  JORGE LUIS CARMONA QUIROS    FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre       Puesto 
900130278  JORGE EUGENIO CHAVARRIA ARROYO   TERRITORIAL 
602770219  ROSIBEL CEDEÑO VASQUEZ    TERRITORIAL 
110660470  ALBERTO MADRIGAL SANDI     TERRITORIAL 
112390924  YENSON ANDRES MADRIGAL SANDI   TERRITORIAL 
602400520  FLORIBETH VASQUEZ CEDEÑO   TERRITORIAL 

 

 

El partido Accesibilidad sin Exclusión deberá tomar nota sobre las inconsistencias, las 

cuales deberán ser subsanadas en el momento que el partido considere oportuno, no 

obstante, de no hacerlo al final del proceso no se tendrán por válidamente renovadas 

las estructuras.  

En virtud de lo expuesto, se toma nota de las designaciones realizadas y se autoriza a 

la agrupación política para que continúe con las asambleas siguientes hasta completar 

el proceso indicado.  

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto con los artículos 240 y 241 del Código 

Electoral y resolución del Tribunal Supremo Elecciones No. 5266-E3-2009 de las nueve 
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horas y cuarenta minutos del veintiséis de noviembre del dos mil nueve, así como, lo 

dispuesto en el artículo 23 del Reglamento para la conformación y renovación de las 

estructuras partidarias y fiscalización de asambleas; contra esta resolución caben los 

recursos de revocatoria y apelación, siendo potestativo usar ambos recursos o uno solo 

de ellos, dentro de un plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se tenga por 

practicada la notificación.-      

 

 

 

 

Martha Castillo Víquez 

Jefa Departamento de Registro de 

 Partidos Políticos 

 

 

MCV/mch 

C:  Lic. Héctor Fernández Masís, Director General del Registro Electoral y Financiamiento de Partidos 
Políticos 

 Expediente N° 066-2005 

 


